σιγελεῖν. ὁ μέγας δὲ δομέστικος δεικνῶς τε ἀπάνθρωπον φετοA. C. 329
 τὸ πρᾶγμα καὶ ὡμὸν, καὶ τοὺς ἄλλους ἐπεχείρει πείθειν, μη-
 δέποτε λέγων παραστῆναι ἀν αὐτῷ περὶ αὐτῶν τοιαῦτα καὶ
 βουλεύσασθαι καὶ εἰπεῖν περὶ δεσπότου. εἰ γὰρ μὴ καὶ ἀφ' 5
 ξέαντῶν αὐτοὶ συνείγαι τὰ δέοντα ἥσαν ἵκανοι, ἀλλὰ τῷ γα-
 βασιλεῖ ἔξην χρῆσθαι διδασκάλῳ αὐτοῖς πράγμασι παιδεύσοντε
 ἄχρι τοῦ, θεῷ δὲ θαρρεῖν ὡς καὶ εἰς τούπιὸν συνεδομένῳ
 καὶ παιδεύσοντι ἄχρι πολλοῦ, μὴ ὡμοὺς μηδὲ φονικοὺς εἶγαι,
 καὶ ταῦτα πρὸς ὅμοφύλους. τίνος γὰρ κατεψηφίσατο θάνα-
 ιοτον ὁ βασιλεὺς, καὶ ταῦτα οὐκ ὀλίγους αὐτῷ ἐπιβουλεύσοντας
 εὑρὼν καὶ αὐτόχειρας μονονούχι; εἰ δὲ αὐτὸς ὑπὲρ ἑαυτοῦ
 τοσαύτη ἔχοήσατο φιλανθρωπίᾳ, οὐδ' ἡμᾶς ὑπὲρ αὐτοῦ δί-
 καιον Θηρίων ἀγριωτέρους ὄφελῆναι, ἀλλ' ἀποστάντας τῷν
 τοεούτων λογισμῷ, ἡμερώτερα καὶ μετριώτερα βουλεύσασθαι
 15 περὶ τὸ ἀνθρώπουν. οἱ δὲ ἔφασαν οὐ περιψεσθαι ἐκόντες εἰναῖς
 εἰς πολέμους ἐμφυλίους καὶ στάσεις καὶ ταραχὰς τὰ πρά-
 γματα χωρῆσσατο Ῥωμαίοις. αὐτοὶ γὰρ εἰδέναι ὀπόσα δέν-
 μήνατο τοῖς πράγμασιν ὃ τῷν βασιλέων πρὸς ἀλλήλους πό-
 λεμος. διὸ μάλιστα μὲν αὐτοῦ δεῖσθαι τὰ ὑφορμοῦντα καὶ
 20 δεξιοδόν ποιεῖν, καὶ μὴ τοὺς περὶ βιωμένας ἀρίζοντας ζῆται
 δῆται. εἰ δὲ μὴ, τὰ τε δεύτερα, ἀκτυγροῦντας ὡς ἂν μῆτ' αὐτοὶ
 στερίσκωνται τοῦ ζῆτον, μήτ' αὐτοῖς αὕτοις γίνεσθαι πολλῶν
 κακῶν. Οἱ μὲν οὖν τοιαῦτα εἴποντες καὶ παρεπενασμένοις

22. Pro αὐτοῖς Intpr. legebat ἄλλοις.

maximopere profuturum. Illi res plena inhumanitatis et crudelitatis
 visa: idque ipsum alii ut crederent, perfidere nitebatur, autumani,
 nunquam se cogitatum fuisse, eos in despotaṁ istiusmodi ausuros
 meditari ac proloqui. Nam si ipsi per se, quid officii ratio exigere,
 videre non possent: at imperatore licuisse pro magistro uti, qui
 usque nunc factis eos docuisset, et, quod Deo fidendum, etiam
 diutius affuturus, et in longinquum tempus eos decturus esset, ne
 saevi et ad civilem potissimum sanguinem fundendum proclives sint.
 Quem enim morte damnasset imperator, quamvis non paucos sibi
 insidiatos et tantum non sua manu eum iugulare cupientes inve-
 nerit? Quare si ipse pro se ipso tanta est usus humanitate, inquit,
 nec nos aequum est in nostra ipsorum causa belluarum immanitatem
 superasse existimari: sed his cogitationibus depositis, mansuetius
 ac moderatius in illum consulere. Tum Romani, haud se volentes
 imminentia bella civilia, seditiones rerumque omnium perturbationes
 passuros: nosse enim, quam diram cladem patratum inter impera-
 tores bellum communī invexerit. Idecirco vehementer etiam atque:
 etiam orare, malis impendentibus obviam eat, nec imperii aemulos
 vivere sinat: aut. saltem oculos illis effediat, ut hæ rationes nec ipse